caricis cotoni; quam comandam a me habuisti et rece-

pisti portandam in itinere Oarani et de Tremesino, in

nave nova Sancti-Salvatoris, sicut continetur in quo-

dam publico instrumento inde facto per manum
Januarii, publici notarii Massilie, quod tibi reddo

;

renuntians inde ex certa scientia exceptioni non ac-

cepte pecunie vel non reddite michi comande ; unde

per me et meis de tota dicta comanda te dictum Ber-

nardum de Mandolio et tuos et res tuas libero et

absolvo et quitios quitiasque clamo nunc et in perpe-

tuum, et finem et refïutationem et remissionem et

pactum de non petendo aliquid ulterius a te vel a tuis,

nomine vel occasione dicte comande tibi facio, renun-

cians inde omni juri per quod contra predicta venire

possem. Actum est hoc in quadam domo Amatoris, in

qua moratur Januarius, notarius. Testes, ad hoc vocati

et rogati, fuerunt Bernard us Sazi, G uillelmus de Ortols,

Esmio de Treisieu, Johannes Berengarius, Ugo de
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Mura, et ego Januarius, publions notarius Massilie,

qui, mandato utriusque partis, hec scripsi.

En P. de Belvezer.

.E. — Bernardus de Mandolio.

31

Jacques Katery reconnaît avoir reçu de Bernard de Manduel une

commande de 300 1. de royaux coronats, employées en 24

charges de coton, une douzaine et demie de pièces de soie et

une balle de toile, à porter et faire valoir à Bougie. Marseille,

20 avril 1233.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CeXXX III , indiclione VI', XII* kalendas madii.

Notum sit cunctis quod ego Jacobus Raterius confiteor

et recognosco me habuisse et récépissé in comanda,

a te Bernardo de Mandolio, ccc 1. regalium coronato-

rum, que sunt implicate in xxm carieis cotoni et in una

duodena et dimidia opère serice et in una bala telarum,

renuntians inde ex certa scientia exceptioni non tradi-

tarum michi rerum
;
quam comandam portabo ad

laborandum in boc itinere Bogie, iu nave de Roseta,

ad tuurn proficuum et meum, ad forlunam Dei et ad

usum maris, et indereverfar in banc terram cum dicta

comanda, in eadem nave vel in alia, et in reditu meo
totum lucrura et capitale promito reducere in potesta-

tem tui vel tuorum fîdeliter, et veritatem inde tibi

dicam, et si aliqua navis piior nie venerit de Bogia in

banc terram, ego promito tibi transm itère terciam

partem dicte comandein tuo nomine, cum testibus; et

ita bec onmia me facturum in mea bona fide tibi per

stipulationem promito, obligans inde tibi omnia bona
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mea habita et habenda; et ego Bernardus de Mandolio

predictus, hec omnia supradicta laudans et aprobans,

confiteor et recognosco tibi dicto Jacobo Raterio que

de bac comanda debes per me persolvere, ad Bogiam,

lxxxv bisantiosbonorummillarensium veterum, recti

ponderis, pro naulo dicte comande et in lucro residui

dicte comande volo te habere et accipere quartum

denarium. Actum est hoc in quadam domo Amatoris,

in qua moratur Januarius, notarius. Testes, ad hoc vo-

cati et rogati, fuerunt Johannes de Garrigis, Guillelmus

Sazi, Bernardus Sazi, Pontius Sazi, et ego Januarius,

publicus notarius Massilie, qui, mandato utriusque

partis, hec scripsi.

Au revers : Jacobus Raterius débet Bernardo de

Mandolio xxx 1.

A. — Bernardus de Mandolio.

32

l'iuillaume Nasdevacha se désiste do toute prétention sur ce

qui peut lui rester dû a l'occasion de 38 besants et 4 millarès

qu'il avait expédiés a Oran, pour compte de Bernard de Man-
duel et pour prix d'une certaine quantité de grains. Marseille,

2G avril 1233.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M-CCXXX-III , indicione VI', V° kalendas madii.

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus Nasdevacha,

bona fide et sine omni dolo, per me et meos, facio

bonum finem et omnimodo relTutationem et remis-

sionem et pactum de non petendo tibi Bernardo de

Mandolio et tuis in pcrpetuum de omni eo quod a te

petere possem vel poteram occasioni xxxvm bisan-
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ciorum et mi vnillarenshim quos tibi transmisi ad Oa-»

ranum pcr Pctrurn deGuadcllo et occasione tercie par-

tis cujusdam cafncii grani quam a me recepisti ad

Oaranum, et indc te et tuos et omnes res tuaslibero et

absolvo et quitios quitiasque clamo, nunc et in perpe-

tuum, confitens et recognoscens tibi quod tu ad

bonam transactionein et compositionem inde inve-

nisti ; et pro dicto fine et retïutatione et remissioneet

pacto de non petendo, confiteor me a te babuisse et

récépissé, ex causa transaccionis et amicabilis compo*

sitionis, xl s. regalium coronatorum,renunciansinde,

ex certa scientia, exceptioni non numerate et nontra-

dite michi pecunie. Actum est hoc in quadam domo
Amatoris, in qua moratur Januarius notarius. Testes,

ad hoc vocati et rogati, fuerunt Bernardus Raimun-
dus, Johannes de Garrigis, Johannes Burgundio, et

ego Januarius, publions notarius Massilie, qui, man-
dato utriusque partis, hoc scripsi.

Au revers : Guillem Nasdevaqua.

T. — Bernardus de Mandolio.

33

Commande, a porter à Coûta, de 100 besarjts de bons millarès

valant 20 l.de royaux coronats, faite par Hcrnard de Manduel
à Jean de Gironde. Marseille, 10 mai 1233.

In nomine Domini, amen. Anno incarnacionis Ejus-

dem M CC°XXX°Iir, indictione VI', VI' idus maii. Sit

notum omnibus bec audientibus quod ego Johannes

de Gironda juvenis, bona fide et sine dolo, confiteor

et recognosco me babuisse et récépissé incomanda, a

te Bernardo de Mandolio, xx 1. regalium coronatorum,
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que sunt iinplicate in c bisanciis bonorum millaren-

sium et recti ponderis, mundis de dugana et omnibus

dacitis et avariis ; renuncians exceptioni non tradite

miclii peccunie; banc quidem comandam portabo in

hoc viagio Septe, in nave Sancte Hélène, et exinde

ubicumque me Deus, causa mercadarie, direxerit, ad

fortunam Dei et tuam et usum maris, ad quartam

partem lucri quam debeo habere ; et promitto tibi per

stipulationem, sub obligacione omnium bonorum

meorum, quod dictam comandam géram et tractabo

prout melius sciam ad utilitatem tuam, et, Deo con-

cedente, totnm dictum capitale et lucrum in tuo posse

vel tuorum reducam in predicta nave vel alia, et

verum inde per omnia tibi dicam, et inde recipio te

in Dei fuie et mea ; renuncians specialiter dilacioni

XX dierum et IIII mensium et omni aliijuri per quod

mepossem inde tueri. Ad bec ego Jacobus Mallonus,

sub obligacione omnium bonorum meorum, meobligo

et constituo proprium et principalem debitorem et

paccatorem tibi Bernardo de Mandolio et tuis, pro

omnibus fallitis quas, culpa dicte Johannis, invenires

in dicta comanda, tibi restituendis, renuncians specia-

liter dilacioni XX dierum et IIII mensium et omni alii

juri per quod me possem inde tueri. Et ego Bemardus

dictus do potestatem tibi dicto Jobanni quod, si tibi

adebitur, possis micbi miltere dictam comandam
per fidelem nuncium, sub meo nomine et coram tes-

tibus. Actum ante domum Guillelmi Aicardi quon-

dam. Hujus rei testes sunt, rogali, Lafranquinus

Busca, Guillelmus de Claromonte, Guillelmus Blan-

cardus, et ego Guillelmus de Bellomonte, publicus

notarius Massilie, qui, utriusque partis rogatu, bec

scripsi.
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Au revers : Johandes de Gironda débet Bernardo de

Mandolio xx 1. regalium.

. .N. — Bernardus de Mandolio.

34

Commande de 40 1. de royaux coronats employées eu toiles et

coton filé, faite par Bernard de Mauduel à Guillaume de Cler-

mont qui s'engage à s'embarquer sur le Saint-Nicolas et à

la faire valoir à Bougie. Marseille, 11 mai 1233.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdera

M CC XXX°III% indictione VI*, V idus madii. Notura

sit cunctis quod ego Guillelmus de Claromontoi confi-

teor et recognosco nie habnisse et récépissé in comanda,

a te Bernardo de Mandolio, xl 1. regalium coronato-

rum, que sunt implicate in telis et in cotono fdato,

renuncians inde ex certa scientia exceptioni non tradi-

tarum michi rerum
;
quam comandam portabo ad

laborandum in hocitinere Bogie, innave SanctiNicho-

lai, ad tuum proficuum et meum, ad fortunam Dei et

ad usum maris, et inde revert ar in hanc terrain, cura

dicta comanda, in eadem nave vel in alia, et in reditu

meo totum lucrum et capitale promito reducere in

potestatem tui vel tuorum fideliter, etveritatem inde

tibi dicam, et ita heconmia indefaclurum inmea bona

fuie tibi per slipulationem promito, obligans inde tibi

omnia bona mea habita et habenda, et in oinni lucro

dicte comande debeo habere et accipere quartum de-

narium. Aetuin est hoc in quadam domo Amatoris, in

qua moratur Januarius, notarius. Testes, ad hec vocati

et rogati, fuerunt Petrus Boneti juvenis, Bernardus de

Conclus de Figiaco, Gaietus Liacor, et ego Januarius,
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publions notarius Massilie, qui, mandato utriusquc

partis, hcc scripsi.

Au revers : G. de Clarmont débet xl 1.

.R. — Bernardus de Mandolio.

35

Commande de 1 charge de coton filé et 27 besants de millares,

valant 25 1. do royaux coronats, faite à Bertrand Rostaug par

Bernard de Manduel. Marseille, 11 mai 1233.

In nomine Domini, amen. Anno incarnationis Ejus-

dem M"CG ,>XXX''III , indictione VI', V° idus maii. Sitno-

tura omnibus bec audientibus quod egoBertrandus Ros-

tagnus, bona fide et sine dolo, confiteor et recognosco

me babuisse et récépissé in comanda, a te Bernardo de

Mandolio, xxv 1. regalium coronatorum implicatas in

i carica et média cotoni filati et in xxvn bisanciis bo-

norum millarensium et recti ponderis, mundis de du-

gana et omnibus dacitis et avariis, renuncîans excep-

tioni non tradite miebi peccunie ; banc quidem coman-

dam portabo in boc viagio Bogie, in nave Sancti

Niebolai, ad fortunam Dei et tuam et usum maris, ad

quartam partemlucri quam debeobabere, et promicto

tibi, per slipulationem, sub obligatione omnium bono-

rummeorum, quod dictam comandamgeramettracta-

boprout melius sciam, ad utilitatem tuam, et,Deo con-

cedente, totum dictum capitale et lucrum in tuo posse

vel tuorum reducam, in predicta nave vel alla, et verum

inde per omnia tibi dicam, et Inde recipio te in Dei

fideetmea, renunciansspecialiterdilationi XX diertim

et IIII mensium et omni alii juri per quod me possem
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inde tueri. Actum ante domum Guillelmi Aicardi

quondam. IIujus rci testes sunt, rogati, Guillelmus de

Claromonte, Guillelmus Blanchard us, RahnundusBer-

nardus, et ego Guillelmus de Belle-monte, publicus

notarius Massilie, qui, utriusque partis rogatu, bec

scripsi.

Au revers : Bernardus Rostagnus débet xxv 1. Ber-

nardo.

T. — Bernardus de Mandolio.

36

Promesse de payer à Bernard de Manduel, par André do Bor-

gas, 215 l. de melgoriens, prix d'une cargaison de toiles.

Marseille, 11 mai 1233.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M CC9 XXXe
IIP, indictione VI', V idusmadii. Notum

sit cunctis qnod ego Andréas de Bulgaro, bona fide et

sine omni dolo, confiteor et recognosco solleropniter

tibi Bernardo de Mandolio me babuisse et récépissé a

te, ex causa emptionis, tantum de tuis telis pro qua-

rum pretio debeo tibi ccxv 1. melgoriensium, renun-

cians inde, ex certa scientia, exceptioni non traditarum

miebi telarum; quas ccxv 1. melgoriensium promito

per stipulationem tibi dicto Bernardo vel tuo certo nun-

cio persolvere in pace, salvas in terra apud Montem-

pessulanum, ex quo navis de Paradiso aplicuerit in

Aquis Mortuis, in proximo venturo festo sancti Pétri,

intrante augusto, vel antea, si navis predicla transfre-

laret ultramarinis partfbus vel alibi viagium faceret

quandocumque; alioquin penam dupli tibi spulanti dare

promito, etea eomissaad utrtimque simul possis agere
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cum effectu et exigere ; et, pro pcna predicta, si forte

coniiteretur, et pro sorte et pro omnibus supradictis

faciendis etconiplendis, obligo tibi specialiter, nomine

pignoris, unuin quarteriuui pro indiviso dicte navis,

cum exsarcia et juribus et pertinenciis suis, et genera-

liter omnia alia bona mea habita et habenda;etsi

ad statutum terminum nou persolvero tibi dictas

ccxv 1. melgoriensium, deinde liceat tibi tua auctori-

tate vendere dictum quarterium dicte navis cum
exartia et juribus et pertinentiis suis vel pignori

obligare et inde facere tuam voluntatem, donec fue-

rit tibi satisfactum in predictis ccxv 1. melgorien-

sium ; et si ad Montempessulanum non persolvero

tibi dictum debitum, sicut supradictum est, quod tu,

in omnibus locis et sub quocumque judice, possis me
convenire de dicto débite, renuntians, in predictis

omnibus, induciis XX dierum et IIII mensium et omni

alii dilationi et fori privilegio, et specialiter renuncio

quod non possim opponere contra te aliquam exceptio-

nem de aliqua solucione tibi facta de dicto debito nisi

primo reddideris miebi boc presens instrumentum

dicti debiti velfeceris miebi instrumentum clamationis

quitii, et omni alii juriper quod contra predicta venire

possem. Ad heenos Pascbalis Porchus et Robaudusde
Volta et Jacobus Mueius et Carolus Deustesalvi,

quislibet nostrum in solidum, sub obligatione om-
nium bonorum nostrorum habitorum et habendorum,

constiluimus et obligamus nos debitores et proprios et

principales paccatores tibi dicto Bernardo de Man-
dolio vel tuo certo nuntio, in predictis ccxv 1. melgo-

riensium tibi persolvendis, sicut supradictum est, et

in pena duplistatuta, si forte coiniteretur, et in omnibus

aliis supradictis faciendis et complcndis et atten-
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dendis sub omnibus pre<!:ctis renuntiationibus, et

spccialiter, renuntiamus, in prediclis omnibus, epis-

tole divi Adriani ac nove constitucionis beneficio et

lcgi dicenti principalem debitorem primo convenien-

dum qitam intevcessorem, et induciis XX dierum et

IIII mensium et omni alii dilalioni et omnijuri per

quod contra predicta venîre possemus. Actum est

hoc in quadam domo Ainatoris , in qua moralur

Januarius, notarius. Testes, ad hoc vocati et rogati,

fuerunt Durandus de Jherusalem, Guiraldus Civada,

Guillelmus Blancliardus de Dia, Petrus Baucianus,

Peregrinus Raimundus, Guîllelmus Champonus, et

ego Januarius, publicus notarius Massilie, qui, man-
dato utriusque partis, hec scripsi.

Au revers : Andréas de Buîgaro débet ccxv 1. înel-

goriensium Bernardo.

S. — Bernardus de Mandolio (1).

(I) Au revers d'une copie de cet acle
: on lit les noms et indi-

cations suivantes : Andricu de Borges, traslat. — Andrieu de
Borgas. — Confessio Andrée Du! =

raro facta Bernardo de Man-
dolio ccxv I. melgoriensium.

J. — Bernardus de Mandolio.

L'écriture de ces notes et celle de la copie même sont de la

même époque que l'original. Cette copié est inscrite dans la liste

des titres de Bernard de Manduel sous la lettre J et l'original

sous la lettre S; on lésa considérés comme deux contrats dis-

tincts.
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37

Le juif David et sa femme Caufide reconnaissent avoir reçu de

Bernard de Manduel 10 1. de royaux coronats à employer en

marchandises et à transporter à Ceuta, et s'engagent à lui

payer, au retour, ou à sou frère Jean, 70 besants d'argent nets

de tous frais. Marseille, 19 mal 1233.

In noioine Domini, amen. Anno incarnationis Ejus-

dem M CG XXX°III°, indictione VI , XIIII kalendas

junii. Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus

quam futuris, quod nos David judeus, filius quondam
Pesatijudei, et Caufida judea, ejus uxor, nos ambo
pariter, bona fide et sine omni dolo, confitemur et in

veritate recognoscimustibi Bernardo de Mandolionos

a te habuisse et récépissé, mutuo, xnn 1. regalium

coronatorum, in quibus renunciamus exceptioni non

numerate et non tradite nobis peccunie
;
quas xnn 1.

vel ejus implicitas ego dictus David debeo portare et

portabo in hoc presenti viagio, quod nunc facturus

sum aput Ceptam, in nave Puelle Gandulpln Arfure,

vel alibi ubicunque Deus michi ordinaret, causa mer-

cadarie, nisi tu dictus Bernardus esset aput Ceptam :

tune enirn facerem de predicto mutuo juxta voluntatem

tuam
;
pro quibus xnn 1. uterque nostrum in solidum

promittimus tibi dicto Bernardo vel fratri tuo Johanni,

aut alîeri vestrum, dare et solvere in pace et sine

omni molestia, in reditu dicte navis, lxx bisancios

argenti, mundos de duana et omnibus avariis ; obli-

gantes inde tibiomnia bona nostra presentia et futura,

et, ad majorera cautelam ut omnia predicta universa

et singula attendamus et compleamus, de nostro

beneplacito tibi dicto Bernardo ad sanctara legem
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mosaïcam juramus, renunciantes inde induciis XX
dierum et IIII mensium et epistole divi Adriani et nove

constitutionis beneficio De duobus reïs. Et ego dicta

Causida, confitens diclam peccuniam in meam utilita-

tem fore versam, certiorata, renuncio juri ypotheca-

rum et legi Julie De fundo dotali et Velleiani senatus

consulti beneficio etomni alii muliebri auxilio et spe-

cialiter juri quo cavetur ne mulier una cum marito

suo valeat obligari. Actum in domo dicti Bernardi, in

presentia et testhnonio Pétri Peisonerii, Salvatoris

Corraterii, Raimundi Baharini, et mei Pétri Rostagni,

pub1 ici Massilie notarii, qui, mandato et rogatu par-

cium, banc cartam scripsi et boc meo presenti signa-

culo comunivi.

Au revers : De David judeo confessio xmi 1. facta

Bernardo de Mandolio.

M. — Bernardus de Mandolio.

38

Bcconnaissanco à Bernard de Manduel de 102 1. 2 s. de melgo-
riens, à payer à Montpellier, par André de Borgas. Marseille,

7 juin 1233.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem
M CC°XXX I1I°, indictione VI', VIII idus junii. Notum
sit cunctis quod ego Andréas de Bulgaro confiteor et

recognosco me babuisse et récépissé mutuo a vobis

Bernardo de Mandolio et Jobanne, fratre ejus, tantum
de veslris denariis regalium coronatorum unde debeo

vobis en 1. et x s. melgoriensium, renuntians inde, ex

certa scientia, exceptioni non numerate et non tradite
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michi pecunie
;
quas en 1. et x s. melgoriensium pro-

mito pcr stipulalionem vobis diclis fratribus vel cuili-

bet vestrum, in solidum, vel certo nunlio vestro, per-

solvere ia pace et salvas in terra, apudMontempessu-

lanum,hinc usque ad proximuin veniens festum Sancti

Pétri , intrante augusto , alioquin penara dupli vobis

stipulantibus dare promito et ea comissa ad utrumque

simul possitis agere cumefieclu et exigèrent preterea

promito vobis restituere totum dampnumetgravamen

et expensas quas et que, a dicto termino iu antea, pro

debito isto petendo vel recuperando, faceretis vel

incurreretis, et credam inde vobis vestro solo simplici

verboabsque saciamento ettestibus, et, pro pena pre-

dicta et pro sorte et pro omnibus supradictis faciendis

et complendis , obligo vobis omnia bona mea habita

et babendo ; et si ad Moutempessulamun non persol-

vero vobis dictum debilum, sicut supradictum est, vos

et quislibet vestrum, in omnibus locis et sub quocum-

que judice, possilis me convenire de dicto debito
;

renuntians in predictis omnibus induciis XX dierum

et IIII mensium et omni alii dilationi et fori privilegio,

et specialiter reuuntio quod non possim opponere con-

tra vos aliquam exceptionem de aliquo solutione vobis

facta nisi primo reddiderilis michi hoc presens instru-

meutum dicti debiti vel feceritis michi iustrumentum

clamationis quitii, et omni alii juri per quod contra

predicta venire possem. Ad hec, ego Paschalis Por-

chus , sub obligatione omnium bonorum meorum
habitorum et habendorum, constituo et obligo me
debitorem et proprium et principalem paccatorem

vobis dictis fratribus, in predictis en 1. etx s. melgo-

riensium ad statutum terminum persolvendis et in

pena predicta, si forte comiteretur, et in omnibus aliis
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supradictis faciendiselcomplendis, renuntians, in pre-

dictis omnibus, omnibus supradictis renu-ntiationibus

etspecïaliter lcgidiconti prtncipalemdebitorem primo

conveniendum quam intercessorem. Actum est hoc in

quadam domo Amatoris , in qua moratur Januarius,

notarius. Testes, ad hoc vocati etrogati, fuerunt Guil-

lelmus de Ortols, Petrus Baucianus, Petrus Batallonus,

Guillelmusde Mercato, RaimundusCarbonellus, et ego

Januarius ,
publicus notarius Massilie, qui, mandato

utriusque partis, hec scripsi.

Au revers : Andréas de Bulgaro c et n 1. débet Ber-

nardo et Johanni. — Q.

39

Jacques d'Avignon s'engage à payer à Bernard de Manduel, 15

jours après la Saint-Jean, 23 1. de royaux coronats, qu'il lui

doit pour achat de basanes. Marseille, 23 juin 1233.

In nomîne Domini, amen. Anno incarnacionis Ejus-

dera MCC XXX III% indictione VI*, IX kalendas julii.

Sit notura omnibus hec audientibus quod ego Jacobus

de Avinione bona fide et sine dolo confiteor et reco-

gnosco me émisse et habuisse et récépissé a te Ber-

nardo de Mandolio tantum de tuis beccunis, in quibus

renuncio exceptioni non traditarum michi beccuna-

rum, pro quamm precio promitto tibi per stipulatio-

nem, sub obligatione omnium bonorum meorum, me
daturum et soluturum tibi vel Johanni, fratri tuo, vél

alteri vestrum vel veslris vel cuicuinque voletis, pro

vobis aquitiando in pace et sine molestia, xxin 1.

regalium coronatorum, XV e die post festum sancti

Johannis Baptiste proximum, et renuncio inde specia-
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liter dilacioni XX dierum et 1III mcnsium et omni alii

juri per quod me possem inde tuêri. Actum ante do-

mum infantum quondam Stephani Balbi. Hujus rei

testes sunt, rogati , Petrus Bausanus, Bertrandus de

Gapite, RaimundusRainardus, et ego Guillelmus de

Bellomonte, publicus notarius Massilie, qui, utrius-

que partis rogatu, hec sciipsl.

Au revers : Jacobus de Avinio débet xxni 1.

O. — Bernardus de Mondolio.

40

Commande de 13 1. de melgoriens employées en 20 émines de

fèves et 10GO0 solives à porler et faire valoir à Ceuta, donnée par

Bernard de Manducl à Bertrand de Belvezin. Ma—aie, 31

août 1233. A^</5c^a/-=

In anno Domini M CC°XXX°III% régnante Lodovico

rege, H'kalendas septembris. Ego Bertrandus de Bello-

vezino de Marssilia porto mecum a te Bernardo de Man-
dolio de Marssilia, ad tuam fortunam etDei et maris,

eundo, standoet redeundoin hocviatico quodsum fac-

turus ad Ceptam, in navi Garneriorum que dicitur navis

Sancti Jacobi, vel alibi ubi dicta navisfaceretviaticum,

xin 1. melgoriensium bonorum et percurrentium

,

esmerciatas in x. m. boixiis et in xx eminiis favarum

ad mensuram Rossilionis ; in quibus omnibus renun-

cio exception! peccunie non numerate vel rerum non

acceplarum; in quo viatico ipsarn peccuniam bona fide

esmerciabor et merces inde emptas, Deo duce, redu-

cam in tuo posse, Marssilie ; et levatis tune inde prius

tuis dictis xm 1. melgoriensium bonorum
,

'ex omni
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lucro quod tune inde, Deo dante, factum superaverit,

habebis m partes et ego quartam partem ; et habeo

licenciam redeundi cum dicta peccunia in hac navi

vel in alia aut in alio ligne-, si melius michi visum

fuerit ; et si forte dicta navis faciebat aliud viaticum,

remittam tibi dicta peccunia vel ejus esmercia-

menta, ad tuum resegum, per personam securam, in

ligno de Marssilia et cum testibus; et quod ita ex hoc

toto sim tibi et tuis bonus et fidelis bona flde per sti-

pulationem promitto, obligans inde tibi et tuis oninia

bona mea ubique in vita et fine. Testes sunt Stepha-

nus de Pinano, Petrus de Podio et Bernardus Pétri,

qui vice Poncii Bernardi, scriptoris publici Narbo-

ne, bec scripsit; et ego idem Poncius Bernardi

subscribo.

Au revers : Confessio xni 1. Bertrandi de Belovesino.

H. — Bernardus de Mandolio.

Au revers d'une copie notariée de Raimond de

Pavie, notaire à Marseille, on lit : Bertrando de Bel-

lovesino : débet xm 1. melgorientium.

E. — Bernardus de Morolio.

41

Pierre Delpech, de Marseille, s'engage à porter et faire valoir à

Majorque 300 setiers de farine de blé, d'une valeur de GO 1. de

melgoriens. Narbonne, 4 septembre 1233.

Anno Domini M CC°XXX III° , régnante Lodovico

rege, 1111° mensis septembris. Ego Petrus de Podio de

Marssilia porto mecum a te Bernardo de Mandolio de

Marssilia, ad tuam fortunam et Dei et maris, eundo,
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stando et redeundo in hoc viatico qnod sum facturus

ad Maloigas, in quocumque ligno melius michi visum

fueritjLxl. melgoriensium bonorum et percurribilium,

esmerciatas ia ccc sextariis farine frumenti ad men-

suram Narbone , in quibus omnibus renuncio excep-

tioni farine non accepte aut non habite; in quo viatico

ipsam farinam bona fideetsine omni fraude vendam

ad tuara meamque utilitatein, et precium inde sump-
tum in aliis mercibus convertam, et merces inde

emptas, Deo duce, reducam in tuo posse, Marssilie; et,

levatis tune inde prius tuis dictis lx 1. melgoriensium

bonorum, ex omni lucro quod tune inde, Deo dante,

factum superaverit, habebis m partes et ego quartam

partem; et habeo licentiam remitendi dictam peccu-

niam, partem vel totum, per aliam personam, si me-
lius michi visum fuerit ; et quod ita ex hoc toto sim

tibi et tuis bonus et fidelis bona fide per stipulationem

promilto, obligans inde tibi et tuis omnia bona mea,

ubique, in vita et fine. Hujus rei sunt testes Stepha-

nus de Pinano, stans in civitate Narbone; Guillelmus

Baucianus, de Marssilia, et Bernardus Pétri qui vice

Poncii Bernardi, scriptoris publici Narbone , hec

scripsit ; et ego idem Poncius Bernardi subscribo.

Au revers : Petrus de Podio débet lx 1. melgorien-

tium.

.N. — Bernardus de Mandolio.

42

Pierre Bonct jeune reconnaît avoir reçu de Bernard de Man-
duel, agissant pour compte de Pierre Blavicr, une commande
de 50 1. de royaux coronats employées en toiles, a porter et faire

valoir à Bougie. Marseille, 7 novembre 1233.
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In nomine Domini, amen. Anno incarnacionis Ejus-

dcm M"CC XXX III , indictione VII", VII' idus novem-

bris. Sit notum omnibus hec audienlibus quod ego

Pelrus Bonetus juvenis, bona fide et sine dolo, confi-

teor et recognosco me habuisse et récépissé in co-

manda a te Bernardo de Mandolio, .tradente nomine

Pétri Blaverii et pro eo, l 1. rcgalium coronatorum

implicatas in telis, renuncians in eis excepcioni non

tradite michipeccunie; hanc quidem comandam trans-

mitto in hoc viagio Bogie, de voluntate tua, per Beren-

garium Bonetum, fratrem meum, in nave Guillelmi

Guillensi que dicitur Bonaventura, ad fortunam Dei

et dicti Pétri Blaverii et usum maris, ad quartam par-

tem lucri quam debeo habere ; et promitto tibi per

stipulacionem , sub obligacione omnium bonorum

meorum , me elïecturum quod dictus Berengarius,

frater meus, dictam comandam geret et tractabit prout

melius sciet, ad utilitatem tuam et dicti Pétri Bla-

verii, et, Deo concedente, totum dictum capitale et

lucrum in tuo posse vel dicti Pétri Blaverii vel suo-

rum reducere, in predicta nave vel alia , et verum

inde per omnia tibi dicam, et hoc promitto tibi in Dei

fide et mea , et renuncio inde specialiter dilacioni

XX dierum et IIII mensium et omni alii juri per

quod me possem inde tueri. Et ego Bernardus de

Mandolio, confiteor quod dicte l 1. sunt Pétri Bla-

verii dicti. Actum ante domum Guillelmi Aicardi

quondam. IIujus rei lestes sunt, rogati, Petrus Bau-

sanus , Bernardus Cornutus, Guillelmus de Claro-

monte, et ego Guillelmus de Bellomonle, publiais

notarius Massilie, qui, utriusque partis rogatu, hec

se ri psi.
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Au revers : Petrus Boncti juvenis débet 1. l Petro

Blaverio.

F. — Bernardus de Mandolio.

43

Bernard et Jean de Manduel donnent a Guillaume Blancard, pour
qu'il la fasse valoir aux foires prochaines du Landit, une com-
mande de 11201. de royaux coronats employées en 14 charges

d'alun et en cordoiwn. Marseille, 23 décembre 1233.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M CCG#XXX III% indictione VIP, X* kalendas januarii.

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus Blanchardus

confiteor me récépissé in comanda a vobis Ber-

nardo de Mandolio et Johanne de Mandolio, fratribus,

m et cxx I. regalium coronatorum que sunt implicate

in xiiii caricis aluminis parvis et in cordoano, renun-

cians exceptioni dicte comande non tradite michi et

non recepte ; cum qua comanda dicta ibo ad nego-

ciandum, ad vestrum meumque comodum et ad quar-

tum deharium lucri, in hoc presenti viagio quod fac-

turus sum ad bas proxime venturas nundinas de

Landico et [nominje scilicet a Landico ; convenio et

promitto vobis predictis fratribus, per stipulationem,

me totam dictam comandam et totum lucrum [quod

adjipsas faciam, et ejus implicitas, fideliter et bona

fide reduce re in banc terrain et rasonare fideliter in

[posse] vestro, capitale et lucrum, in primo reditu meo
quem faciam in hanc terrain de viagio supradicto

[cum] dicta commanda et redeunte, ad fortunam Dei,

et ad usum maris et terre, et vestram ; obligans inde
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[vobis] omnia bona mea habita et habenda ; renun-

cians inde înduciis XX dierum et IIII rnensium et

omni alii juri [per] quod contra venire possern. Acta

sunt hec Nfassilie, in dorno Pétri de Sancto Maxi-

mino, notarii, in presentia et testimonio Aicardi de

Barrio, JacoLi de Avinione, Bernardi Sazii, Guillelmi

Sazi, et mei Pétri de Sancto Maximino, publici

notarii Massilie, qui, rogatu partiurn, hanc cartam

scripsi.

Au revers : Guillelmus Blancart débet vi.xxl.

C. — Bernarduset Johannes de Mandolio.

44

Promesse pai Pierre de Frau de rembourser à Bernard de Man-

duel 8 besants de miDarës en échange de deniers royaux, reçus

en prêt. Marseille, -i février 1234.

In Domine Domini, amen. Anna incarnacionis Ejus-

dern M'CC =XXXiir, indictione VIP, pridie nonas fe-

broarii. Sit notnm omnibus hec audientibus quod ego

Petrus de Fraude bona fide et sine dolo confiteor et

recognosco me habuisse et récépissé mutuo, a te

Bernardo de Mandolio, tantum de tais denariis rega-

lium, in quibus renuncio excepeioni non tradite niichi

peccunie, pro quibus convenio et promitto tibi stipu-

lant, sub obligacione omnium bonorurn meorum, me
daturum tibi vel tuis vel cuicurnque voles pro te, In

pace et sine molestia, vin bisancios bonorurn milla-

rensium, in primo reditu quem faciam in Massilia

amodo ; et renuncio inde specialiter dilationi XX die-

rum et IIII mensium et omni alii juri per quod me
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possem inde lueri. Actum ante tlomum quondam
Guillelmi Aicardi. Hujus rei testes smit, rogati,

Massa, Guillelmus de Cerveriis, Guillelmus Rainaldus,

et ego Guillelmus de Belle-monte, publicus notarius

Massilie, qui, utriusque partis rogatu, bec scripsi.

Au revers : Petrus de Fraude débet vm bisancios bo-
num millariorum.

. . J. — Bernardus de Mandolio.

45

Procuration donnée par Bernard de Manduel à Hugues de Berre
et Pierre Hcbrard, pour obtenir de la commune de Gènes la

mainlevée de 10S0 besants de millarès, prix de 19 sacs de coton
appartenant au dit Bernard. Marseille, 4 lévrier l'2;<4.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem
M'CG^XX !!? , indictione VIP, III idus febroarii.

Notum sit cunctis hanc publicam cartam audientibus

quod Bernardus de Mandolio, civis Massilie, fecit, or-

dinavit et constituit suos certos et spéciales nuntios

et procuratores Guillelmum Huguonem de Berra et

Petrum Hebrardum, cives Massilie, ad petendos, exi-

gendos et recipiendos a comuni Janue et ab omni per-

sona et personis delinentibus seu in posse suo lia-

bentibus illos m et DCCCCLXxxbisantios millarensium,

vel merces ex eis redactas seu valens in bisantiis aut

mercibus, quos Auberlus.Mazarus et Johannes de

Carmayno, consules constituti apud Bogiam a potes-

tate seu comuni vel consilio Janue, transmiserunt seu

afferri vel aportarî fecerunt de Bogia potestati seu

comuni Janue vel consilio ejusdem civitatis, et quos
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bisantios, seu implicitas corumdem, dicti consules

Januenses, vel alius seu alii pro eis, habuerant et rece-

perant ex venditione sive de precio xetixsaccorum
cotoni, qui sacci pertinebant ad dictum Bernarduio de

Mandolio, et quos saccos cotoni Guillelmus Charuel,

consul tune in Bogia pro comuni Massilie, dicebat et

allegabat, in Bogia, coram dictisconsulibus Janue, ad

dictum Bernardum de Mandolio pertinere, ratione

dominii, et eos petebat a predictis consulibus Januen-

sibus, nomine supradicti Bernardi de Mandolio et pro

eo ; et generaliter ad omnia facienda et peragenda in

jure et extra jus, super predictis omnibus et singulis,

que ipse Bernardus, si presens esset, facere vel pera-

gere posset, scilicet compromittendo, componendo vel

transigendo seu alio quoque modo; et promisit dictus

Bernardus de Mandolio se ratum et firmum habiturum

quicquideum predictis procuratoribus, super predic-

tis, actum fnerit sive factura; et supradicti procuratores

Guillelmus Iluguo et Petrus Hebrardus predictam

procurationem in modum predictum susceperunt, et

promiserunt dicto Bernardo de Mandolio, stipulanti,

se predictam procurationem fideliter peracturos et

utilia agere ad commodum et utilitatem dicti Bernardi

et inutilia pretermittere
;
preterea promiserunt dicti

procuratores dicto Bernardo de Mandolio stipulanti,

sub obligatione omnium bonorum suorum habitorum

et habendorum, uterque ipsorum in solidum, reddere

et restituere bona fide ipsi Bernardo vel suo certo

nuncioomnia quecumque in eos pervenerint, occasione

procurationis predicte, sine mora et dilatione aliqua;

renunciantes ex certa sciencia omni beneficio nove

constilutionis Deduobus reis et induciis XX dieruni

et I1II mensiumet omni alii dilationi etjuri per quod
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contra predicta vel aliquid predictorum venire pos-

sent, et ita attendere et observare, sicut supra dictum

est, et nullatenus contravenire juraverunt dicti pro-

curatores, ut dixerunt, ad sancta Dei euvangelia ab

eis corporaliter tacta. Actura fuit hoc in domo Rai-

mundi de Pabia. Testes, vocati et rogati, interfuerunt:

Raimundus Amicus, Guillelmus Johannes de Fonte,

Huguo de Pabia, et ego Raimundus de Pabia, publicus

Massilie notarius, interfui, qui, mandato partis utrius-

que, banc cartam scripsi.

46

Dernard de Conques, fils de feu Guillaume Gallin, reconnaît de-

voir à Bernard de Manduel, à titre de prêt remboursable à la

Noël prochaine, 10 1. de royaux coronats. Marseille, 23 mars
1234.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdera

M CC°XXX IIP, indictione VIP, X° kalendas aprilis.

Ex bujus scripture testimonio cunctis pateat audien-

tibus quod ego Bemardus de Conchis, filius quondam
Guillelmi Gallini, confiteor et in veritate recognosco

tibi Bernardo de Mandolio me debere tibi, ex causa

mutui, c s. regaliumeoronatorumquos a te olim habui

& recepi et in quibus renuncio exceptioni non nume-

rate et non tradite miclii peccunie
;
quos c s. supra

-

dictos me bona fide, per stipulationem, soluturum et

restiturum promitto tibi dicto Bernardo vel tuo certo

nuntio, in festo Natalis Domini proximo; obligans

inde tibi dicto Bernardo et tuis omniabonamea habita

et habenda; renuncians ex cerla sciencia induciis

XX dierum et IIII mensium et omni alii dilationi et
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juri per quod contra pred-'cta vel aliquid predictorum

venire possem. Actum fuit hoc in domo quondam
Amorosi. Testes, vocati et rogati, interfuerunt : Domi-
nicus Cotarellus, Poncius Uticensis, P. Laurentius, R.

Saynerius; et ego Raimundus de Pabia
,

publicus

Massilie notarius, interfui, qui, mandalo utriusque

partis, hanc cartara scripsi et signo meosignavi.

Au revers : Bcrnardus de Conchis débet c s. Ber-

nardo.

.Q. — Bernardus de Mandolio.

47

Commande de 985 1. de royaux coronats employées en 17 ballots

de cordouan, 4 qx. et 5 charges d'alun d'Alcp et 40 1. de tour-

nois, a faire valoir aux foires de Provins, confiée par Bernard

de Manduel à Guillaume Blancard. Marseille, 11 avril 1234,

Hoc est translatum cujusdam originalis instrumenti

scripti per manum Guillelmi de Bellomonte, Massilie

notarii, cujus séries talis est :

In nomine Domini, amen. Anno incarnationis Ejus-

demM'CCXXX IIII\ indictione VII', IIP idus aprilis.

Sit notuni omnibus hec audientibus quod ego Guillel-

mus Blancchardus bona fide et sine dolo confiteor et

recognosco me habuisse et récépissé in comanda a te

Bernardo de Mandolio ix. c et lxxxv 1. regalium

coronatorum, implicatas in xvn trosellis cordoani et in

vi quintalibus aluminis de Alap et in xl 1. turonen-

sium, et in v caricis aluminis de Alap quevaduntad

nundinas Provini de maio proximas, renuntians in

eis exception] non tradite miebi peccunie seu rerum
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non acceptarum; hancquidem commandam portaboin

hoc viagio Francie ad nundinas Barri proximas, excep-

tis diclis v caricis aluminis ultimis que vaduut apud

Provinum, ut predictum est, ad fortunam Dei et luam

et usum mercadarie, ad quartam partem lucri quam
debeo habere ; etpromitto tibi per stipulationem, sub

obligatione omnium bonorum, qued dictam comman-

dam geram et tractabo, prout melius sciam,ad utilita-

tem tuam et,Deo concedente, totum capitale et lucrum

|n tuo posse vel tuorum reducam, et verum inde per

omnia tibi dicam, et hoc promitto tibi in Dei fide et

mea ; renuncians specialiter diîationi XX dierum et

I1II mensium et omni alii juri per quod me possem

inde liberare. Actum in domo ipsius Bernardi de

Mandolio. IIujus rei testes sur.t, rogati, Bernardus

Sazius, Guillelmus Sazius, Poncius Sazius, Bernardus

Ilesserius, Bernardus de Conclus juvenis, et ego Guil-

lelmus de Bellomonte
,
publicus notarius Massilie,

qui, utriusque partis rogatu, hec scripsi. Predictum

autem translatum scripsi et autenticavi et in publica

forma redegi ego Raimundus de Pabia, publicus

Massilie notarius, et ita in hoc legitur exemple» sicut

in autentieo continetur, nichil addito vel mutato seu

diminuto, et, ad majorem fidemhuic translato baben-

dam, signum meuni quod in instrumentis publicis

solitus sum apponere, hic apposui.

Au revers : Guillelmus Blancardus débet Bernardo

de Mandolio dcccc et lxxxv 1. regaliura.

P. — Bernardus de Mandolio.
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48

Commande de 35 1. de melgoriens employés en soieries des

Cévennes, faite à Guillaume de Clermont par Bernard de Man-
duel, pour être transportée sur le navire de Greissenben

et G'*, à destination de Tunis. Marseille, 12 avril 1234.

In nomine Domini, amen. Anno incarnacionis Ejus-

dem M°CC XXXiin° , indictione VII*, pridie idus

aprilis. Sit notum omnibus hec audientibus quod ego

Guillelmus de Claromonte bona fide et sine dolo

confiteor et recognosco me habuisse et récépissé in

comanda a te Bernardode Mandolio xxxv 1. melgorien-

sium, implieatas in opère serico Savenarum, renun-

cians in eis exceptioni non tradite michi peccunie;

hanc quidem comandam portabo in hocviagio Tunizi,

in bucio nave Crescitinbono et sociorum ejus, qui

dicitur sanctus Johannes, ad fortunam Dei et tuam et

usum maris, ad quartam partem lucri quam debeo

babere; et promitto tibi per stipulationem, sub obliga-

cione omnium bonorum meorum, quod dictam coman-

dam geram et tractabo, proutmelius sciam,adutilita-

tem tuam, et, Deo concedente, tolum dictum capitale et

lucrum in tuo posse vel tuorum reducam in predicta nave

velalia,et verum inde per omnia tibi dicam, et hoc

promitto tibi in Dei fide et mea, et renuncio inde spe-

cialiter dilacioni XX dierum et IIII mensium et omni

alii juri per quod me possem inde tueri; et ego Bernar-

dus dictus dolicenciam tibi dicto Guillelmo de Claro-

monte quod possis michi mittere dictam comandam, si

tibi videbitur, sub meo nomine et coram testibus et per

fidelem nuncium. Actum antc domum quondam Guil-

5
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lelrai Aicardi. IIujus rei testes sunt, rogati, Andréas

Johannes, Bertrandus Borionus, Guillelmus de Claro-

monle, et ego Guillelmus de Bellomonte
,

publicus

notarius Massilie, qui, utriusque partis rogatu, hec

scripsi.

Au revers : Guillelmus de Claromonte débet xxxv 1.

melgoriensum.

J. — Bernardus de Mandolio.

49

Compromis amiable entre Bernard de Manduel et Jourdan Granier

et Vallin Dufossé, par lequel toute contestation au sujet de 18

sacs de coton, valant 500 1. de royaux coronats, quelesdits Jour-

dan et Vallin s'étaient chargés de portera Bougie et qu'ils rete-

naient à Gènes, est terminée, à la coi:d ..on pour lesdits comman-
dités do payer au commanditaire 250 1. d'indemnité, et d'éle-

ver cette somme à 2001. de royaux coronats et à 1001. de tour-

nois au cas où ils trouveraient 250 passagers, et à la condition

pour le commanditaire d'obtenir de la cour de Marseille la

mainlevée du navire desdits Jourdan et Vallin
,

qu'il avait

fait saisir. Marseille, 4 août 1234.

In nomine Domini, amen. Anno incarnalionis Ejus-

dem M°CC°XXX°IIir>

, indictione Vil', pridie nonas

augusti. Sit notum omnibus hec audientibus quod

controversia vertebatur inter Bernardum de Mandolio,

ex una parte, et Jordanum Granaira et Vallinum de

Fossato , ex alia , in curia Massilie, coram domino

Raimundo Beceda, judice dicte curie. Petebat etenim

dictns Berna rdus de Mandolio a predictis Jordano Gra-

naira et Vallino de Fossato v. c 1. regalium coronato-

rum, nomine etocasione xvim saccorum bombacis vel

eorum precii, que oinnia detinebanlur apud Januam,
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dicendo quod ipsehoneraverat innavipredictorumJor-

dani etVallini, quedicitur Roseta, totumdictura avère

ut illud portarent apud Bogiam et ibidem ea omnia

eidem Bcrnardo vel ejus misso restituèrent , et quia

ea ipsi vel ejus misso non restituerunt prout debue-

runt, ideo petebat ab eis quantitatem predictam ; dice-

bat etiam dictus Bernardus , dictos reos sibi fore

obligatos in c 1. regalium, nomine pêne, et in expensis

quas fecerat in recuperando avère dicto, quasponebat

in cl 1. regalium ; dicebat etiam eosdem sibi esse

obligatos in quibusdam aliis et pluribus causis. Tan-

dem, lite super predictis inter eos diucius agitata,

placuit dictispartibus ut super predictis inter se tran-

sigèrent amicabiliter; et convenerunt et promiserunt

dicti rei, Jordanus Granaira scilicet et Vallinus de

Fossato, predictoBernardo, stipulant, dareet solvere,

nomine et ex causa transaccionis , ccl 1. regalium

coronatorum, si ipsi non honerarent dictam navem

peregrinis in hoc presenti passagio nec transfïreta-

rent ; si vero ibidem honerarent in districtu Massilie,

in hoc presenti passagio, ccl peregrinos, convenerunt

et promiserunt idem rei eidem Bernardo , uterque in

solidum, sub obligacione omnium bonorum suorum,

ita quod uno sol vente alius liberetur, ce 1. regalium

coronatorum et c 1. turonensium , et ita sit inter eos

pax et finis de omnibus rancuris et controverses

supradictis ; item dictus Bernardus de Mandolio pro-

misit dictis reis , stipulantibus , se expedire et facere

absolvi a curia Massilie sazimentum predicte navis,

quod predicta curia fecerat pro querimoniis et rancu-

ris quas idem Bernardus faciebat de dictis reis; item,

promisit eisdem reis, stipulantibus , idem Bernardus,

quodipse, occasione dictarum querimoniarum, nullam
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eisveleorum rébus movebitamodo controversiamper

se vel per alium aliquem, faciens inde eis finem etrefu-

tacionem etpaclum perpetuum de non pelendo : iramo,

si quod jus habebat contra eos vel eorum bona pro

dictis querhnoniis, illud totum
,
quantumeumque si

vel esset, eis remisit ;
quod si contra faceret

,
penara

dupli de quanto esset peticio eisdera stipulantibus dare

promisit ; et preterea, si quod dampnum vel expensas

proinde sustinerent vel facerent , illud et illas eis

reddere et restaurare promisit, obligans eis, pro supra-

dictis omnibus complendis et faciendis , omnia bona

sua babita et habenda, renuncians generaliter et spe-

cialiter omni legum et canonum beneficio et auxilio

per quod contra predicta vel aliquid predictorum pos-

set venire vel inde se liberare, et ita se predicta omnia

rata et incomota semper habere et observare et nul-

latenus contravenire de beneplacito suo juravit super

super sancta Dei Euvangelia, et predictum finem et

remissionem fecitdictus Bernardus predictis Jordano

Granaire et Vallino de Fossato , eo salvo et retento

quod intégra reraaneat ei peticio contra comune Janue

et contra omnes alias personas, occasione dicti averi

vel ejus extimacionis et Domine aliorum predictorum.

Et similiter dicti Jordanus Granaira et Vallinus de

Fossato, ex causa dicte composicionis et transaccionis,

cesserunt et mandaverunt dicto Bernardo de Mandolio

omnia jura et omnes acciones et peticiones que et

quas habent vel habere debent vel unquam habuerunt

contra comune Janue vel coutra omnes alias personas,

occasione dicti averis vel extimacionis ejusdem vel in

eo, ita tamen quod si ob dictam cessionem ab eis ipsi

Bernardo factam, dictus Bernardus nonposset aliquid

consequi a dicto comuni Janue vel aliis personis, dicti
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rei non teneantur ei ad precium vel interesse; item,

promiserunt dicti Jordanus et Vallinus eidem Bernar-

do, stipulanti, quod si aliqua persona, eorum nomine,

vel ipsi, aliquid recuperavit vel recuperaverunt vel

amodorecuperarent de dictisrebusa comuni Janue vel

aliis personis, nomine eessionis velalio quoquo modo,

totum illud eidem restituere promiserunt ; alioquin,

si contrafacerent, penam dupli de quanto esset contro-

versia eidem Bernardo dare et reddere promiserunt;

obligantes eidem Bernardo
,
pro predictis omnibus

faciendis et complendis , omnia bona sua habita et

habenda, confitentes inveritate quod dictusBernardus

honeravit vel fecit bonerari totum dictum avère pro

suo et illud naulegiavit in dicta eorum nave
,
quod

quidem avère detentum est apud Januam ; et preterea

dicti Jordanus et Vallinus fecerunt dicto Bernardo de

Mandolio et suis finem et pactum de non petendo

perpetuum de omni eo quod ipsi ab eo vel suis petere

possent, aliquo tempore, occasione querimonie quam
fecit de eisvel aliqua alia causa que usque inhodiernam

diem contigerit, et in premissis omnibus renunciave-

runt ambo generaliter et specialiter omni legum et

canonum beneficio et auxilio per quod contra predicta

vel aliquid predictorum venire possent, et hec omnia

supradicta et singula se rata et incomota perpetuo

babituros et observaturos et nunquam contraventuros

ambo juraverunt super sancta Dei Euvangelia. Actum

in domo Francone. Hujus rei testes sunt, rogati
,

Jobannes de Porta, Jacobus Milium, Gabriel Cremo-

nensis, dominusBonacausa, Guischardus de Chavari,

Guillelmus Albertus , Laurencius Sardus, Bertrandus

Boerius , Bos de Cresto, et ego Guillelmus de Bello-

monte , notarius. Post hec, ipso die , in presencia et
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testimonio testium subscriptorum , dictus Jordanus

Granaira, nomine suo et nomine dicti Vallini, nomine

et ex causa predicte transaccionis, proraisit predicto

Bernardo,sub obligacione omnium bonorum suorum,

quod qualitercunque sit vel contingat dictam navem

honerari peregrinis ab ipso vel aliis quibuscunque

personis , in hoc presenti viagio , hic vel alibi, quod

ipse Jordanus promisit eidem Bernardo se soluturum

ei dictas ce 1. regalium et dictas c 1. turonensium
,

computatis ibi l 1. ex predictis ccl 1., hoc acto inter

eos quod si dictus Jordanus vellet ducere dictam

navem extra hune portum, dictus Bernardus non pos-

sit exhigere ab eo fidejussoriam caucionem , solutis

tamen ipsi Bernardo dictis ccl 1. regalium, et in his

omnibus renunciavit dictus Jordanus generaliter omni

juri per quod posset contra venire vel inde seliberare.

Actum, ut supra , in presencia et testimonio domini

Bonacause et Martini, fratris ejus, et Guillelmi Alberti

et Percacii et GabrielisCremonensis, et mei Guillelmi

de Bellomonte, publici notarii Massilie, qui pre-

dictis omnibus interfui et, utriusque partis rogatu,hec

scripsi.

Au revers : Jordanus Granaire débet ccl 1. Bernardo.

/. — Bernardo de Mandolio.

50

Déclaration par Raimond Baharin qu'il a reçu de Bernard de
Manduel, pour les porter à Bougie, 5 qx 1/2 de Un et 23 besants

de millarès valant 16 1. 8 s. de royaux coronats, et promesse
de convertir le produit de la vente en amandes, s'il y en a sur

le marché de Bougie. Marseille, 25 août 1234.
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In nomine Domini, amen. Anno incarnacionis Ejus-

dem M-CC'XXX-IIII', indictione VII', VHP kalendas

septembris. Sit notam omnibus bec audientibus quod

ego Raimundus Baharinus bona fide et sine dolo con-

fiteor et recognosco me habuisse et récépissé in co-

manda, a te Bernardo de Mandolio, xvil. et vin s.

regalium coronatorum, implicatas in vquintalibus et

medio lini, mundis, et in xxrm bisanciis bonorum
millarensium et recti ponderis, mundis de dugana et

omnibus dacitis et avariis ; renuncians exception!

non tradite michi pecunie ; banc quidem comandam
portabo in hoc viagio Bogie, in nave Paschalis que

dicitur Donzelleta, ad fortunam Dei et tuam et usum
maris, ad quartam partem lucri quam debeo habere

;

et promitto tibi per stipulationem, sub obligacione

omnium bonorum meorum, quod dictam comandam
geram et tractabo prout melius sciam ad utilitatem

tuam, et, Deo concedente, totum dictum capitale et

lucrum in tuo posse vel tuorum reducam in predicta

nave, vel alia, et verum inde per omnia tibi dicam,

et inde recipio te in Dei fide et mea, renuncians spe-

cialiter dilacioni XX dierum et IIII mensium et omni

aliijuri per quod me possem inde tueri, et impli-

cabo tibi dictam comandam in amigdalis, si eas ibi

invenero. Actum ante domum quondam Guillelmi

Aicardi. Hujus rei testes sunt, rogati, Bertrandus

Borionus, Raimundus Ugo, Bernardus Resserius,

et ego Guillelmus de Bellomonte, publicus notarius

Massilie, qui, utriusque partis rogatu, hec scripsi.

Au revers : Raimundi Baharini. — Raimundus Baha

pinus débet xvi 1. et vm s. Bernardo.
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51

Pierre Brun Audouard reconnaît avoir reçu de Bernard de Man-

duel une commande de 360 I. de royaux coronats employée en

400 qx. de plomb, GO qx. de chairs salées. 8 pièces d'éta-

miue forte d'Arras et 4 pièces de drap de Douai, à porter à

Acre ou en Syrie, sur le Paradis. Marseille, 29 août 1231.

Il nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M CC°XXX IIII, indictione VII", IV kal. septerabris.

Per hocpublicura instiumentum sit cunctis liquidum

et preclarum quod ego Petrus Brunus Audouardus

confiteor et in veritate recogonosco tibi Bemardo de

Mandolio me habuisse et récépissé a te, in comanda

et ex causa comande, ccclx 1. regalium coronatorum

que sunt implicate in cccc quintatibus plumbi et in

lx quintatibus carnium porchinarura salsatarum et

in vin petiis stamini fortis de Araz et in nu petiis pan-

norum de Doais , renuntians inde, ex certa scientia,

exceptioni comande michi non tradite et non accepte;

cum qua comanda debeo ire et ibo ad lucrandum et

negotiandum, ad proficuum tui dicti Bernardi et mei,

in itinere Achonis sive Surie , in nave qui dicitur

Paradisus, Deo annuente , et ab inde, quocumque seu

ubicunque Deus mini hordinaverit, nomine mercada-

rie, ad fortunam Dei et tuam et ad usum maris ac

quartam partem lucri ; tamen ab inde, scilicet ab

Achone, revertar si potero in banc terrain, isto passa-

gio presenti, in eadem nave vel in alia, cum dicta

comanda et in meo primo redditu totum capitale et

lucrum dicte comande promito reducere in potestate

tui dicti Bernardi vel tuorum, et veritatem inde dicam
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presenti passagio,promito dictamcomandamdimittere

seu committere et in deposito tradere, nomine tui

dieti Bernardi et tuorum,in domo Templi vel Hospi-

talis Sancti Johannis vel aliarum personarum, si mihi

visum fuit coinmodius esse ad utilitatem tui dicti Ber-

nardi vel tuorum, coram testibus adductis, vocatis et

rogatis. Pro quibus omnibus supradictis universis et

singulis sic attendendis et complendis, obligo ego

jam dictus Petrus, tibi dicto Bernardo et tuis, omnia

bona mea presentia et futura, ubicumque sunt etqua-

liacumque ; renuntiando inde induciis XX dierum et

IIII mensium omnique alii dilationi et juri ac excep-

tioni per quod vel per quam contra predicta vel ali-

quid predictorum venire possem. Et ego dictus Bernar-

dus confiteor et recognosco me habuisse et récépissé

ac manulevasse, super dicta comanda a me dicto Ber-

nardo tibi dicto Petro tradita , a Jacobo de Tinto,

pisano, cclxi 1. regalium coronatorum, pro quibus

debeo dare et solvere ex pacto seu facere dari et solvi

dicto Jacobo vel suis, in Achone, venditionis nomine,

vu. c, minus mi, bisancios sarracenatos auri Achonis,

mundos de duana et de omnibus aliis dacitis et avariis,

infra XII dies postquam navis dicta Paradisi Pisano-

rum illic aplicuerit vel alibi, ex causa discaricandi,

salva tamen eunte dicta nave vel majori parte rerum
;

quos scilicet bizantios debebat solvere pro me de jam-

dicta comanda et residuum dicte comande meo nomi-

ne recipere Bernadetus Rairnundus, ut hec omnia

continentur in quodam publico instrumento inde facto

per manum Januarii, publici Massilie notarii
;
quos

scilicet bizantios, tu, dictus Petrus, debes et teneris

pro me et nomine meo ac mandato solvere, et volo et
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mando quod solvas dicto Jacobo vel suis de jamdicta

comanda in terminio superius contento; et ego dictus

Petrus Brunus confiteor et recognosco me habuisse et

récépissé a te dicto Bernardo plenarie naulum predicti

averis seu dicte comande ; renuncians inde ex certa

scientia excepcioni nauli michi non traditi et non ac-

cepti. Actum in insulis Massilie, in ecclesia Sancti

Egidii, in presentia et tesiimonio Guillelmi Fabri,

capellani ejusdem ecclesie, Raimundi Olivarii, Ber-

nardi de Bolueihna, Rainaudi de Orllencs, et raei

Guillelmi de Cadro
,

publici Massilie notarii, qui,

mandato et rogatu partium, hoc instrumentum scripsi.

Au revers : vu.m s. et x 1. (comanda) : rémanent, c. I.

minus 1 1. ; v.m s. xi 1. de mutuo.

... — Bernardus de Andolio.

52

Nicolas Pastre et Galborge, sa femme, reconnaissent devoir soli-

dairement à Bernard de Manduel, pour prix du blé à eux

livré, 9 1. de royaux coronats payables 5 1. à un mois et 4 à la

Noël prochaine. Marseille, 25 septembre 1234.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M'CC°XXX°IIiT, indictione VIII*, VIT* kalendas octo-

bris. Ex hujus scripture testimonio cunctis pateat

audientibus quod nos Nichola Pistor et Galbors, con-

juges, ambo pariter et uterque nostrum in solidum,

confitemur et in veritate recognoscimus tibi Bernardo

de Mandolio nos habuisse et récépissé a te, ex causa

eraptionis, tantum de tua annona, renunciantes ex-

ceptioni non tradite tibi annone , unde debemus tibi
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et convenimus dare, nomine preciî, vim 1 . regalium

coronatorum
;
quas vmi 1. predictas nos, bona fide,

per stipulationera, soluturospromittimusuterque nos-

trum in solidura tibi dicto Bernardo vel tuo certo

nuntio in pace et sine omni molestia, perhos terminos

infrascriptos, videlicet : hinc ad unum mensem, c s.

et bine ad Natale Domini proximum mi 1.
;
quod nisi

faceremus et pro eis recuperandis, tu vel tui aliquas

expensas faceretis, in jure vel extra jus, omnes illas

expensas tibi dicto Bernardo de Mandolio, stipulanti,

reddere et resarcire promittimus uterque nostrum in

solidum, sine mora, credituri inde tibi simplici verbo

tuo sine sacramento vel alia probatione ; et, pro pre-

dictis omnibus attendendis et complendis, obligamus

tibi dicto Bernardo et tuisomnia bona noslra habita et

babenda ; renuntiantes, ex certia scientia, omni bene-

ficio nove constitutionis De duobus reis, et induciis

XX dierum et lin mensium et omni alii dilationi et juri

per quod contra predicta vel aliquid predictorum

venire possemus. Et ego dicta Galbors renuntio cer-

tiorata omni beneficio Veilleiani et juri ypotechario et

omni alii juri; et quod omnia universa et singula

compleantur et attendantur, tibi dicto Bernardo, sicut

supradictum est, juro ego dictus Nichola ad sancta

Dei Euvangelia a me corporaliter tacta, in anima- mea

et in anima dicte uxoris mee, ejus mandato ac

voluntate, ipsa présente et concedente. Actum fuit

hoc in domo quondam Amorosi. Testes, vocati et

rogati, interfuerunt: Petrus de Sancto Antonio, Amoro-

sus ; et ego Raimundus de Pabia, publicus Massilie

notarius, interfui, qui, mandato utriusque partis, hanc

cartam scripsi et signo meo signavi.
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Au revers : Nicola Pistor et uxor ejus Galburgis

debent ix 1. Bernardo de Mandolio.

K. — Bernardus de Mondolio.

53

Pierre de Padairac et Allisende, sa femme, reconnaissent devoir à

Bernard de Manduel le prix de 11 qx de salaisons, montant a

11 1. moins 2 s. de royaux cpronats, à payer avant la Noël.

Marseille, 27 septembre 1234.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC XXX IIII°, indictione VIII', V° kalendas octobris.

Per hanc scripturam publicam cunctis clareat audien-

tibus quod ego Petrus de Padairac et ego Allisenda,

ejus uxor, ambo insimul confitemur et in veritate

recognoscimus tibi Bernardo de Mandolio nos émisse,

habuisse et récépissé a te xi quintalia de carnibus

porcinis salsatis, in quibus renuntiamus exceptioni

dietarum carniura nobis non traditarum et non pon-

deratarum
;
pro quarum precio confitemur et in veri-

tate recognoscimus nos debere tibi xi 1. minus h s.

regalium coronatorum; predictas autem xi 1. minus

ii s. dicte monete promittimus uterque nostrum in

soiidum tibi dicto Bernardo de Mandolio, stipulanti,

dare et solvere in pace et sine molestia, tibi vel tuis

aut tuo certo nuntio, hinc usque ad festum Nativitatis

Domini proxime venturum ; obligantes inde uterque